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P R O C E S   V E R B A L 
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 Consiliul Local al Municipiului Lupeni a fost convocat, de îndată, în ședință extraordinară la data 

de 5 februarie 2025, ora 1430, prin Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 314/ 5 februarie 2025, 

cu respectarea prevederilor legale. 

Ședința Consiliului local al Municipiului Lupeni, în baza prevederilor articolului 133 alin. (1), art. 

134 alin. (1) lit. „a” și respectiv alin. (5) lit. „a”, „a1” și „a2” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

României nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ precum și a Regulamentului de organizare și 

funcționare al Consiliului local al Municipiului Lupeni modificat prin Hotărârea nr. 28/ 2020, a fost 

convocată urmând a se desfășura cu participare fizică, în Sala de ședințe a Consiliului local al 

Municipiului Lupeni. 

Materialele, conform convocatorului, au fost comunicate consilierilor locali la data de 5 februarie 

2025, în format electronic, consilierii locali fiind informați prin mesaj de Secretarul General al 

Municipiului Lupeni Marius Claudiu Băloi, conform prevederilor Regulamentului Consiliului local al 

Municipiului Lupeni. 

S-a solicitat ca în situația în care există posibile conflicte de interese sau incompatibilități, 

consilierul/ consilierii în cauză trebuie să anunțe acest lucru și să se abțină de la analizarea și votarea 

proiectelor pentru care ar fi incidente starea/ stările respective.  

La ședință participă domnii Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, domnul 

Viceprimar Iacob Viorel Mesaroș și domnul Secretar General Jr. Marius Claudiu Băloi.  

Au anunțat că nu vor participa de ședință din motive obiective următorii consilieri locali: Ing. 

Dorin Cordea (plecat din localitate la o înmormântare), Prof. Simona Ionașc (delegație), Av. Radu-Călin 

Napău-Stoica (delegație), Ing. Marcel-Daniel Rad (delegație), Ing. Ilie-Adrian Romoșan (serviciu). 

Lucrările şedinţei sunt deschise de către doamna Prof. Rodica Cîmpean, Președinte de ședință ales 

pentru perioada ianuarie-februarie 2025 care, constată că la ședința Consiliului local din data de 5 

februarie 2025 sunt prezenți un număr de 14 consilieri locali, cei 5 neprezentați anunțând imposibilitatea 

participării din motive obiective.  

Ordinea de zi propusă de inițiator a fost aprobată cu UNANIMITATE DE VOTURI. 

Doamna consilier local Prof. Rodica Cîmpean supune votului Consiliului local procesul-verbal al 

ședinței din data de 30 ianuarie 2025 care a fost aprobat cu UNANIMITATE DE VOTURI. 

Se trece la dezbaterea proiectelor de hotărâre. 

1. Proiect de hotărâre nr. 29/ 2025 privind aprobarea Proiectului tehnic și a Indicatorilor tehnico – 

economici ai obiectivului “Renovare energetică moderată pentru Primăria Municipiului Lupeni”. 
          Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

După prezentarea Proiectului de hotărâre de către inițiator, președintele de ședință dă cuvântul consilierilor 

locali. 

Nu s-au înregistrat puncte de vedere cu privire la acest proiect de hotărâre. 

APROBAT CU UNANIMITATE DE VOTURI, Proiectul a devenit Hotărârea Consiliului local al 

Municipiului Lupeni nr. 30/ 2025. 
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2. Proiect de hotărâre nr. 30/ 2025 privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al 

Municipiului Lupeni în comisiilor de concurs/ examen și respectiv de soluționare a contestațiilor pentru 

ocuparea postului specific - Director Financiar-Contabil, membru al Comitetului Director al Spitalului 

Municipal Lupeni și avizarea deciziei Managerului Spitalului Municipal Lupeni de constituire a comisiile 

de concurs/ examen și respectiv de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea postului specific - Director 

Financiar-Contabil. 
          Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

După prezentarea Proiectului de hotărâre de către inițiator, președintele de ședință dă cuvântul consilierilor 

locali. 

Nu s-au înregistrat puncte de vedere cu privire la acest proiect de hotărâre. 

Domnul Secretar General precizează faptul că la acest proiect de hotărâre se impune desemnarea 

reprezentanților Consiliului local prin vot secret; precizează de asemenea că a pregătit un proiect de buletin de vot 

conform proiectului de hotărâre prezentat de inițiator dar că, acesta poate fi adaptat conform eventualelor propuneri 

formulate de către consilierii locali. Întrucât alte propuneri de desemnare a reprezentanților nu s-au formulat, 

Secretarul General prezintă modalitatea de votare după care se trece la vot. Numărarea voturilor exprimate a fost 

asigurată de doamna Prof. Rodica Cîmpean, președinte de ședință, care arată Consiliului local fiecare buletin de vot 

în parte.  

Aprobat, PRIN VOT SECRET, cu 13 voturi “PENTRU” și o abținere, Proiectul a devenit Hotărârea 

Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 31/ 2025. 

 

 

3. Proiect de hotărâre nr. 31/ 2025 privind aprobarea Proiectului tehnic și a Indicatorilor tehnico – 

economici ai obiectivului “Construirea de locuințe pentru tineri în Municipiul Lupeni, Județul 

Hunedoara”. 
          Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

După prezentarea Proiectului de hotărâre de către inițiator, președintele de ședință dă cuvântul consilierilor 

locali. 

Nu s-au înregistrat puncte de vedere cu privire la acest proiect de hotărâre. 

APROBAT CU UNANIMITATE DE VOTURI, Proiectul a devenit Hotărârea Consiliului local al 

Municipiului Lupeni nr. 32/ 2025. 

 
 

Nemaifiind alte puncte pe ordinea de zi ședința este declarată închisă și s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

  

 

 

 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

                     Prof. RODICA CÎMPEAN                                            Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


